



## **BU16 Udeskole på Nørrebro Park Skole**

### **Baggrund**

Som opfølgning på budget18, blev Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) og Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) bedt om at vise en løsning for skybrudssikringsprojektet i Hans Tavsens Park til OFS 17/18, se covernotat til TM5 og BU4. Parkens placering i mellem Blågård Skole og Nørrebro Park Skole muliggør et aktivt skolebrug af parkens arealer. Det foreslås derfor, at vedtages nærværende budgetnotat om udeskole og gives anlægsmidlerne til skybrudssikringen (TM5), indrettes dele af Hans Tavsens Park med fysiske læringsmiljøer til brug for udeskole på Nørrebro Park Skole.

### **Indhold**

I dette budgetnotat præsenteres et pædagogisk projekt for Nørrebro Park Skole, hvor udeskole implementeres for at understøtte de pædagogiskfaglige perspektiver fra Folkeskolelovens krav om bl.a. Åben Skole. Forvaltningen vil evaluere på den konkrete udeskoleløsning på Nørrebro Park Skole, for at vurdere de pædagogisk-faglige perspektiver i udvikling af udeskole og mulige fremtidige udbygnings- og renoveringsprojekter i København.

### **Beslutning**

Udeskole på Nørrebro Park Skole kræver, at der i budgettet afsættes en varig servicebevilling på 1,2 mio. kr. årligt til ekstra personaleressourcer, transportomkostninger og midler til brug af eksterne læringsmiljøer. Det foreslås at etablere udeskole på Nørrebro Park Skole, hvor et antal klasser vil modtage systematisk undervisning i udeskole. Undersøgelser fra andre folkeskoler med udeskole viser, at det skaber værdi for eleverne at indgå i andre læringsmiljøer og tage aktiv del i de udendørs lokale by- og naturmiljøer, som en integreret del af deres hverdag.

### **Løsning Udeskole (varig servicebevilling 1,2 mio. kr. årligt)**

Udeskole er en systematisk brug af eksterne læringsmiljøer med udgangspunkt i fagenes mål, hvor en del af undervisningen gennemføres ude i eksterne læringsmiljøer, som understøtter og udbygger elevernes læring og klasselokalets undervisning. Denne varierede form for læring understøtter Folkeskolelovens tanker om den Åbne Skole, hvor skolerne med fordel kan arbejde med flere tilgange til læring, understøttende undervisning og inddragelse af den nære omverden. De konkrete undervisningsforløb og det praktisk-administrative løses i et udviklingsforløb med skolen. Tid og sted for undervisningsforløbene placeres af lærerne, hvor de giver størst pædagogisk og didaktisk gevinst. Udeskole vil kræve flere midler til driften i form af personaleressourcer, transport og midler til at besøge eksterne læringsmiljøer, såsom museer, naturcentre og kulturhuse.

De fysiske læringsmiljøer i Hans Tavsens Park, som præsenteres i TM5, suppleres med Åben Skole-tilbud og med inddragelse af de lokale erhvervs- og fritidstilbud. Eksempelvis besøges erhvervsdrivende, der har en særlig ekspertise inden for det emne, der undervises i, så eleverne tilegner sig en praktisk forståelse af emnet. I vintermånederne viser erfaringer fra udeskoler, at det kan lade sig gøre at foretage undervisning udendørs med bestemte formål. Men udeskolerne benytter sig mere af indendørs eksterne miljøer, såsom museer og/eller erhvervsdrivende i disse måneder end i de andre tre sæsoner.

### *Implementerings- og udviklingsproces (midlertidig servicebevilling 0,75 mio.kr. årligt i 2 år)*

Projektledelsen af implementeringsprocessen varetages af en projektleder i Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med et antal frikøbte lærere på Nørrebro Park Skole. Sammen skal de udvikle konceptet og de praktiske læringsforløb for udeskole.

### *Lokal inddragelse og borgerdialog*

Siden efteråret 2015 har Nørrebro Park Skole og Blågård Skole været repræsenteret ved workshops og i arbejdsgrupper, der i regi af Områdefornyelsen Indre Nørrebro og TMF har udarbejdet et udbudsprogram for de skolenære arealer i Hans Tavsens Park og dernæst gennemført et konkurrenceparalleløpdrag. I 2016 har skolerne været med til at konkretisere vinderprojektet på skybrudssikringen på åbne værksteder, hvor de har givet feedback på skitser fra de projekterende arkitekter og ingeniører.

I løbet af foråret 2017 har 3 klasser og lærere fra Nørrebro Park Skole og Blågård Skole deltaget i et læringsforløb, som havde til formål at indsamle og teste skolernes viden om udeskole for at kvalificere arkitekternes bidrag til de fysiske læringsmiljøer. Skolelederne på begge skoler nævner, at de kan se flere fordele ved udeskole, som et supplement til undervisning i klasselokaler. Eksempelvis, at en del elever med indlæringsvanskeligheder vil profitere positivt af at få et supplement til den mere boglige indlæring. Læringsforløbet har samtidig fungeret som et inddragelsesforløb, som har modnet elever, lærere og ledelsernes ejerskab og forankring af udeskole, som vil lette den efterfølgende implementering af udeskole.

Siden budgetforhandlingerne om budget18, har BUF været i dialog med både Blågård Skole og Nørrebro Park Skoles skolebestyrelser og MED-udvalg. Der er blandt personale og forældre på Nørrebro Park Skole opbakning for implementering af udeskole, da de ser det vil styrke deres arbejde med især forberedelsen til ungdoms- og erhvervsuddannelserne for de større elever. I det oprindelige projekt, var det tiltænkt, at udeskole skulle implementeres på Blågård Skole på lige fod med Nørrebro Park Skole. Blågård Skoles skolebestyrelse har imidlertid stemt nej til forslaget, grundet, at de ikke kunne se hvordan udeskole skulle forenes med deres mediehandleplan.

## Økonomi

**Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

<b>Aktiviteter i forslaget</b> <i>(1.000 kr. – 2018 p/l )</i>	<b>Styrings-</b> <b>område</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>I alt</b>
Implementering af udeskole	Service		750	750			<b>1.500</b>
Personaleressourcer (2,5 ekstra årsværk af 440.000 kr, NB. 1. år 5/12 årsværk)	Service				459	1.100	<b>1.559</b>
Transportomkostninger	Service				25	25	<b>50</b>
Åben Skole tilbud	Service				100	100	<b>200</b>
<b>Udgifter i alt</b>		<b>0</b>	<b>750</b>	<b>750</b>	<b>584</b>	<b>1.225</b>	<b>3.309</b>

## Risikovurdering

Driftsbudgettet er et overslag.

Bevillingstekniske oplysninger**Tabel 1 – Udgifter til service og implementering af udeskole**

(1.000 kr. – 2018 p/l )	Udvalg	Bevilling	2018	2019	2020	2021	2022	I alt
Implementering af udeskole	BUU	1315 undervisning		750	750			<b>1.500</b>
Personaleressourcer (2,5 ekstra årsværk af 440.000 kr, NB. 1. år 5/12 årsværk)	BUU	1315 undervisning				459	1.100	<b>1.559</b>
Transportomkostninger	BUU	1315 undervisning				25	25	<b>50</b>
Åben Skole tilbud	BUU	1315 undervisning				100	100	<b>200</b>
<b>Udgifter i alt</b>				<b>750</b>	<b>750</b>	<b>584</b>	<b>1.225</b>	<b>3.309</b>

\*Den årlige varige driftsudgift på service efter overslagsårene er 1.2 mio. kr.

Øvrige tekniske oplysninger

Budgetnotatet har været i høring hos TMF.

Nørrebro Park Skole, Jagtvej 34, 2200 København N

Bydel og adresse

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)									
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input checked="" type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>